Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0875/2022
Em, 12 de dezembro de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA QUE O PODER EXECUTIVO DISPONIBILIZE O
ESPAÇO FÍSICO DA ESCOLA MÁRCIA FRANCESCONI
PARA A INSTALAÇÃO DA FACULDADE DE

MEDICINA MINISTRADA PELA UERJ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo providências junto ao Governo do
Estado do Rio de Janeiro através da reitoria da Universidade Estadual do Rio de Janeiro
- UERJ, no sentido de permitir que a mesma use as instalações do Colégio Márcia
Francesconi situada na Rua Theonas Terra, 70 – Parque Burle – CEP 28913-210, para
implementação de uma faculdade de graduação em Medicina no Município de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 12 de dezembro de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender a demanda da população
cabo-friense que sempre clamou pela instalação de uma universidade que ofertasse a
graduação do curso de medicina.

Ademais, é sabido que o curso de medicina tão somente não foi implementado

pela UERJ até a presente data, pelo fato de estar litigando judicialmente junto a
FERLAGOS detentora do prédio onde seria instalado o curso de graduação superior.

Cumpre ressaltar que a graduação de medicina no município de cabo frio é de

grande valia podendo até aumentar o contingente de futuros médicos em nossa região e
consequentemente fortalecendo a nossa rede de saúde, pelo que conto com a aprovação
da presente Indicação.